



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 株式会社よみうりランド
 コード番号 9671

上場取引所 東証一部
 U R L <http://www.yomiuriland.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関根 達雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部担当 (氏名) 小林 利光 T E L (044) 966 - 1134

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,883	2.0	1,877	0.7	1,978	0.9	1,152	1.0
19年3月期第3四半期	11,107	0.3	1,864	2.7	1,961	3.9	1,140	1.4
19年3月期	14,535		2,041		2,129		1,248	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	14.20	-
19年3月期第3四半期	13.97	-
19年3月期	15.30	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	56,514	17,912	31.7	221.05
19年3月期第3四半期	59,321	18,687	31.5	228.80
19年3月期	60,163	19,057	31.7	234.65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,817	47	1,289	6,275
19年3月期第3四半期	2,173	974	1,722	4,934
19年3月期	2,629	71	2,362	5,795

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	14,121	2.9	1,964	3.8	2,039	4.3	1,183	5.3	14.57

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,016	2.6	1,724	2.7	1,834	3.3	1,075	5.9
19年3月期第3四半期	10,283	0.4	1,678	2.9	1,775	1.3	1,015	5.9
19年3月期	13,426		1,793		1,888		1,087	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	13.25	-
19年3月期第3四半期	12.43	-
19年3月期	13.33	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	55,441	20,093	36.2	248.07
19年3月期第3四半期	58,094	20,979	36.1	256.97
19年3月期	58,934	21,314	36.2	262.54

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は経済情勢や天候等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景とした設備投資の拡大や雇用情勢の改善などに支えられ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかし、その一方では原油価格の高騰や米国サブプライムローン問題による金融市場不安などから、先行きの不透明感が高まっております。

このような状況の下、当社グループの業績に影響を及ぼす個人の消費動向については、大きな変化が見られず、依然として力強さに欠ける状況で推移しております。

賃貸部門の川崎競馬は、10月より、本場開催の来場ごとにポイントが加算され、貯めたポイントで様々な特典を得られる「カツマルくんカード」が導入され、また船橋競馬は、食堂・売店において、有機野菜などを使用した「うまいものフェア」を実施し、それぞれファンサービス向上に貢献しました。両場ともに、引き続き在宅投票の好調に支えられ、投票券総売上高は増加しました。船橋オートレースは、営業エリアを海側スタンドへ集中させるとともに、施設整備を行い環境の向上に努めましたが、開催日数の減少により、投票券総売上高は減少しました。

ゴルフ部門の東京よみうりカントリークラブは、トーナメント開催コースの特色を活かした競技志向型のコンペや、自主コンペの開催などを積極的に実施しましたが、夏季の猛暑や天候不順によるゲスト利用の伸び悩みを解消することが出来ず、入場者は減少しました。よみうりゴルフ倶楽部は、予約は順調であったものの、周期的な天候不順の影響を受けキャンセルが多数発生し、入場者は減少しました。静岡よみうりカントリークラブは、特典付きのポイントカード発行や定休日のセルフプレーが安定的なりピーター確保に繋がり、入場者は増加しました。千葉よみうりカントリークラブは、前年に比べ雨天日が減少するなど天候に恵まれたことや、圏央道開通によるアクセス向上により入場者は増加しました。

遊園地部門は、遊園地がファイアーバンデットなど趣向を凝らしたイベントの実施や企業の団体利用が集客に寄与したものの、上半期からの入園者減を補うには至りませんでした。但し、猛暑で好調だった夏のプールWAIを含めた遊園地全体の入場者は微増となりました。ゴルフガーデン(練習場)は、引き続き各種イベント展開が奏功し、入場者は増加しました。温浴施設「よみうりランド丘の湯」は、季節ごとにイベントを実施し集客を図ったものの、相次ぐ近隣競合施設のオープンが大きく影響し、入場者は減少しました。

販売部門は、平成19年3月にコンビニエンスストアを1店舗閉鎖した影響もあり、売上高は減少しました。

以上の結果、総合レジャー事業の売上高は、94億7千3百万円(前年同期比1.0%減)となりました。

また、不動産事業の売上高は、販売用土地の販売が減少したことにより、10億7千8百万円(前年同期比13.1%減)となり、建設事業の売上高は、川崎競馬場からの受注が減少したことにより、10億8千8百万円(前年同期比8.6%減)となりました。

この結果、当第3四半期の売上高は、108億8千3百万円(前年同期比2.0%減)、営業利益は18億7千7百万円(同0.7%増)、経常利益は19億7千8百万円(同0.9%増)、四半期純利益は11億5千2百万円(同1.0%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ36億4千9百万円減少し、565億1千4百万円となりました。これは、株式の時価評価等により、投資有価証券が32億5千9百万円減少したことが主な要因であります。

当第3四半期末における負債は前連結会計年度末に比べ25億3百万円減少し、386億2百万円となりました。これは、上記の時価評価等により繰延税金負債が12億7百万円減少したことや、長期借入金が8億2千1百万円減少したことが主な要因であります。

当第3四半期末における純資産は前連結会計年度末に比べ11億4千5百万円減少し、179億1千2百万円となりました。これは、四半期純利益が11億5千2百万円であったものの、その他有価証券評価差額金が18億1千2百万円減少したことが主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は31.7%となり、前連結会計年度末から変動はありませんでした。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、当第3四半期までの業績がおおむね計画通り推移しており、平成19年5月16日発表の数値から変更はございません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	5,014	6,355	1,341	26.8	5,875
2 受取手形及び営業未収金	1,053	1,458	405	38.4	1,240
3 たな卸資産	427	380	46	11.0	379
4 繰延税金資産	122	106	15	12.7	155
5 その他	123	98	24	20.2	71
貸倒引当金	0	0	0	3.6	0
流動資産合計	6,740	8,399	1,659	24.6	7,721
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	19,843	18,466	1,377	6.9	19,329
(2)土地	17,291	17,302	10	0.1	17,297
(3)建設仮勘定	460	468	8	1.8	460
(4)その他	1,117	932	184	16.5	1,065
有形固定資産合計	38,712	37,169	1,543	4.0	38,152
2 無形固定資産					
(1)その他の無形固定資産	83	78	5	6.7	82
無形固定資産合計	83	78	5	6.7	82
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	12,341	10,004	2,337	18.9	13,263
(2)繰延税金資産	555	551	3	0.7	554
(3)その他	888	311	576	64.9	390
投資その他の資産合計	13,784	10,866	2,917	21.2	14,207
固定資産合計	52,581	48,114	4,466	8.5	52,442
資産合計	59,321	56,514	2,806	4.7	60,163

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 営業未払金	220	227	6	2.8	484
2 短期借入金	3,100	3,100	-	-	3,100
3 1年以内返済の長期借入金	1,095	1,095	-	-	1,095
4 未払法人税等	389	383	6	1.6	345
5 賞与引当金	25	26	1	6.0	121
6 その他	1,063	1,343	279	26.3	1,216
流動負債合計	5,894	6,175	281	4.8	6,362
固定負債					
1 長期借入金	3,410	2,314	1,095	32.1	3,136
2 繰延税金負債	2,866	2,040	825	28.8	3,248
3 退職給付引当金	663	566	97	14.7	572
4 役員退職慰労引当金	124	127	3	2.6	124
5 長期預り金	24,650	24,493	156	0.6	24,630
6 匿名組合預り金	3,023	2,883	140	4.6	3,030
7 その他	1	0	0	62.1	0
固定負債合計	34,739	32,426	2,313	6.7	34,743
負債合計	40,634	38,602	2,031	5.0	41,106
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	6,053	6,053	-	-	6,053
2 資本剰余金	4,731	4,731	0	0.0	4,731
3 利益剰余金	4,781	5,635	854	17.9	4,889
4 自己株式	614	1,039	424	69.0	959
株主資本合計	14,950	15,381	430	2.9	14,714
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	3,729	2,523	1,206	32.3	4,336
評価・換算差額等合計	3,729	2,523	1,206	32.3	4,336
少数株主持分	7	7	0	2.3	7
純資産合計	18,687	17,912	775	4.1	19,057
負債及び純資産合計	59,321	56,514	2,806	4.7	60,163

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	11,107	10,883	224	2.0	14,535
売上原価	8,156	7,877	278	3.4	10,914
売上総利益	2,951	3,006	54	1.8	3,620
販売費及び一般管理費	1,086	1,128	42	3.9	1,579
営業利益	1,864	1,877	12	0.7	2,041
営業外収益	179	179	0	0.2	201
1 受取利息	4	7	2		7
2 受取配当金	116	106	10		119
3 事業保険差益	21	34	12		21
4 雑益	37	32	4		53
営業外費用	83	78	4	6.0	113
1 支払利息	82	78	4		109
2 雑損	0	0	0		3
経常利益	1,961	1,978	17	0.9	2,129
特別利益	50	4	45	90.8	798
1 投資有価証券売却益	26	0	26		702
2 固定資産売却益	2	4	1		9
3 保険金収入	-	-	-		66
4 工事負担金	20	-	20		20
5 貸倒引当金戻入額	0	0	0		-
特別損失	148	57	90	61.3	846
1 固定資産除却損	113	37	75		794
2 投資有価証券売却損	3	12	9		3
3 投資有価証券評価損	0	-	0		0
4 災害損失	0	7	6		0
5 減損損失	30	-	30		30
6 解約違約金	-	-	-		17
匿名組合損益分配前税金等 調整前四半期(当期)純利益	1,863	1,925	62	3.4	2,081
匿名組合損益分配額	24	47	23	93.6	31
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,838	1,878	39	2.1	2,049
法人税、住民税及び事業税	646	637	9	1.4	729
法人税等調整額	51	88	36	71.5	70
少数株主利益	0	0	0	94.4	0
四半期(当期)純利益	1,140	1,152	11	1.0	1,248

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,838	1,878	2,049
2 減価償却費	1,323	1,324	1,769
3 減損損失	30	-	30
4 固定資産売却益	2	4	9
5 固定資産除却損	76	9	426
6 投資有価証券売却益	26	0	702
7 投資有価証券売却損	3	12	3
8 投資有価証券評価損	0	-	0
9 貸倒引当金の増減額	0	0	0
10 賞与引当金の増減額	76	94	19
11 退職給付引当金の増減額	33	6	58
12 役員退職慰労引当金の増減額	17	3	17
13 受取利息及び受取配当金	120	113	126
14 支払利息	82	78	109
15 その他	17	0	24
16 売上債権の増減額	576	218	390
17 たな卸資産の増減額	37	1	86
18 その他の流動資産の増減額	53	16	2
19 仕入債務の増減額	203	256	59
20 長期預り金の増減額	17	136	37
21 匿名組合預り金の増減額	383	147	376
22 その他の流動負債の増減額	68	66	22
23 役員賞与の支払額	34	-	34
小計	3,015	2,375	3,627
24 利息及び配当金の受取額	120	113	126
25 利息の支払額	86	80	112
26 法人税等の支払額	876	590	1,012
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,173	1,817	2,629
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の増減額	0	0	0
2 投資有価証券の取得による支出	7	3	58
3 投資有価証券の売却による収入	41	193	781
4 固定資産の取得による支出	1,032	314	1,184
5 固定資産の売却による収入	4	4	20
6 その他の投資の増減額	20	72	512
投資活動によるキャッシュ・フロー	974	47	71
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	500	-	500
2 長期借入金の返済による支出	821	821	1,095
3 自己株式の取得による支出	14	81	358
4 自己株式の売却による収入	0	2	0
5 配当金の支払額	387	388	409
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,722	1,289	2,362
現金及び現金同等物の増減額	523	479	338
現金及び現金同等物の期首残高	5,457	5,795	5,457
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,934	6,275	5,795

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	9,558	1,239	308	11,107	-	11,107
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	1	881	892	(892)	-
計	9,567	1,241	1,190	11,999	(892)	11,107
営業費用	7,443	533	1,150	9,126	116	9,242
営業利益	2,124	707	40	2,873	(1,008)	1,864

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	9,464	1,077	341	10,883	-	10,883
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	1	747	757	(757)	-
計	9,473	1,078	1,088	11,640	(757)	10,883
営業費用	7,253	444	1,056	8,755	251	9,006
営業利益	2,219	634	31	2,885	(1,008)	1,877

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	12,415	1,690	429	14,535	-	14,535
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	11	1	1,390	1,404	(1,404)	-
計	12,426	1,692	1,820	15,939	(1,404)	14,535
営業費用	9,949	721	1,754	12,426	67	12,493
営業利益	2,477	970	65	3,513	(1,471)	2,041